
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32816 33Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA N° 0039 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/6990.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2015, os efeitos na Portaria nº 484 
de 03/06/2014, publicada no DOE nº 32.658 de 06/06/2014, 
que cedeu para o NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/ 
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E INCENTIVO À PRODUÇÃO, o servidor GERSON 
MEDEIROS DA SILVA, matrícula n° 55588558/3, cargo de 
ECONOMISTA, lotado na DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA.

PORTARIA COLETIVA N° 0042 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Ofício n° 262/2014-GAB/NAF.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2015, os efeitos das Portarias, que 
cederam para o NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, os 
servidores que constam na relação abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação Efeitos Portaria

85057/1
ARMENIO 

JOAO MENDES 
CARDOSO

AGENTE DE 
OPERACOES 
GRAFICAS

DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO

2266/ 03.11.2011; 
DOE 32.033/ 
09.11/2011

84743/1
JOAO FERNANDO 

FERREIRA 
NASCIMENTO

AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO

849/ 05.07.2012; 
DOE 32.204/ 
23.07.2012

84816/1
LUZINAL ANTONIO 

DE JESUS 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS

2502/ 02.12.2011; 
DOE 32.052/ 
09.12.2011

54191934/1
SUELENE 
FONSECA 

GRANGENSE

AGENTE 
DE ARTES 
PRATICAS

1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

2087/ 27.09.2011; 
DOE 32.012/ 
04.10.2011

PORTARIA N° 0046 DE 19 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/529513.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2015, os efeitos da Portaria nº 0531 
de 23/10/2001, publicada no DOE nº 29.569 de 31/10/2001, que 
cedeu para o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, a 
servidora MARGARETE BENTES PONTES DE OLIVEIRA, matrícula 
n° 722677/1, cargo de ODONTÓLOGO, lotada no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0047 DE 19 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/6885.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLEICE DOS SANTOS CABRAL, matrícula 
nº 57191319/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE MEDICAMENTOS DE BROMATOLOGIA QUÍMICA/ DAS-3, no 
período de 02.01.2015 a 31.01.2015, em substituição a titular 
NAILDA GOMES PANTOJA, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0048 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/998.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/01/2015, os efeitos da Portaria 
nº 1185 de 18/05/2011, publicada no DOE nº 31.919 de 
20/05/2011, que cedeu para a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ, a servidora MARIA LUCIA SANTOS DE SOUSA, matrícula 
n° 5877822/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ.

PORTARIA N° 0049 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/998.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria nº 979 de 05/05/2011, publicada 
no DOE nº 31.914 de 13/05/2011, que cedeu para a POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, a servidora ANA LUIZA KALIF LIMA, 
matrícula n° 119431/1, cargo de MEDICO, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE JURUNAS.

PORTARIA N° 0050 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/576009.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA, matrícula 
nº 5897421/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 15.12.2014 a 12.06.2015, em substituição a titular ALINE 
NAIR LIBERAL CUNHA, que se encontra em gozo de Licença 
Maternidade.

PORTARIA N° 0152 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/5722.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BERNARDO DA SILVA CARDOSO, matrícula 
nº 54180954/2, para responder pela Diretoria de Vigilância em 
Saúde de 12/01/2015 a 16/01/2015, em substituição a titular 
que neste período encontra-se participando da etapa presencial 
do Curso de Doutorado em Saúde Pública, na cidade de São 
Paulo/SP.

PORTARIA N° 0153 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 
de Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/6285 e 
2015/10881.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2015, os efeitos da Portaria nº 495 
de 15/03/2011, publicada no DOE nº 31.874 de 16/03/2011, 
que cedeu para o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE 
CARVALHO, matrícula n° 5632579/3, cargo de ADMINISTRADOR, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.

PORTARIA N° 0155 DE 21 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/487157.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria nº 1787 de 12/09/2011, 
publicada no DOE nº 32.008 de 28/09/2011, que cedeu para 
ao HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO, a 
servidora ARLENE DO SOCORRO SANTOS DA GAMA FONTES, 
matrícula n° 5852340/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.01.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 790811

PORTARIA N° 005 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/248073.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.02.2015, a servidora SELMA LUZIA 
COSTA RODRIGUES, matrícula n° 720062/1 cargo TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO do CENTRO DE SAÚDE - MAGUARI para o 
LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 012 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2014/194214.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 22.01.2015, a servidora SUEANNE DO 
SOCORRO SOUZA REIS, matrícula n° 54192855/1 cargo AGENTE 
DE PORTARIA do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para 
o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 018 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/1667.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.01.2015, a servidora MITHIA TALLIA 
LAURIENE AMARAL DA LUZ, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula n°57198253/1 do CENTRO DE SAÚDE - NOVA 
MARAMBAIA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o 1º CENTRO DE 
SAÚDE - BELÉM, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA N° 019 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2015/1725.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.01.2015, a servidora LILIAN 
CASTELO DE SANTANA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
n°57194367/1 da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
REDUTO para o 1º CENTRO DE SAÚDE - BELÉM, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA N° 020 DE 22 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2014/337894, 2014/337894.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.01.2015, o servidor EDIMAR 
SEBASTIÃO DE LIMA MELO JÚNIOR, matrícula n° 54191379/1 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL, para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA, para fi ns de regularização funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.01.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 790856

PORTARIA N° 011 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo nº 2014/194214.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 22.01.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
1173 de 11.09.2007, publicada no DOE nº 31.008 de 18.09.2007, 
que designou a servidora SUEANNE DO SOCORRO SOUZA REIS, 
matrícula n° 54192855/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE 
CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 012 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2014/194214.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 22.01.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
392 de 14.05.2007, publicada no DOE nº 30.958 de 03.07.2007, 
que autorizou a servidora SUEANNE DO SOCORRO SOUZA 
REIS cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54192855/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.01.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 790857

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 04
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 007/2011
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2015, sendo: Dotação Orçamentária: 902610; 
Natureza de Despesa: 339092; e Fonte: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 23/01/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Corpo de Bombeiros Militar do Pará - 
CBMPA.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 790739

APOSTILAMENTO Nº 01
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2014
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação 
supracitado ao exercício de 2015, sendo: Dotação Orçamentária: 
902781; Natureza de Despesa: 339039; e Fontes: 
0149001435/0149001654 e 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/01/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Comunicação 
- SECOM
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo 790741


